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Viieaastase 
rusikamehe terror 
-  kust saada abi?
K A H E K SA  TUNDI M EELEH E ITEL  KÕNESID Lugu sellest, 
kuidas Tallinna Liivamäe lasteaia direktor otsis 
vägivaldsele mudilasele tugiisikut.
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S eptem bri lõpus m ärkas üks 
ema oma lapsele lasteaeda jä
rele minnes, et õpetajal on ve

rine vorp otsaees. Selle oli v iruta
nud uus poiss -  viieaastane väike
mees, kes oli saabunud sellesse las
teaeda kaks nädalat tagasi ühest tei
sest lasteaiast.

Tavaliselt kuluvad lapsel esim e
sed kaks nädalat uues kohas koha
nemiseks. Seejärel hakkab ilmnema 
tema tegelik loomus. Nii läks ka sel
le väikem ehega. Poiss m äratses, ei 
suutnud end kontrollida, ründas nii 
lapsi kui õpetajaid.

Eelmise teisipäeva õhtul loopis 
poiss rühmas mööblit ning õpetaja 
kaitses oma kehaga teisi lapsi.

Kolmapäeva hommikul asus las
teaia direktor Imbi Pajula abi otsi
ma. Kaheksa tundi pidas telefoni 
teel nõu.

Direktori laual oli selleks ajaks 
ka vägivaldse poisi rühmakaaslaste 
vanemate kiri: „Soovime antud lap
se elim ineerim ist meie rühm ast ja 
seda põhjusel, et see hakkab m õju
ma ülejäänud 23 lapse psüühikale. 
Osad lapsed juba pelgavad hom m i
kuti lasteaeda minekut, küsivad, kas 
„poiss“ tuleb ka jälle jne.“

Direktor palus ka õpetajalt sele
tuskirja ja hakkas abi otsima.

Raputamine, kägistamine, 
löömine
Nii rühmaõpetajad kui lapsevane
mad teevad märkmeid väikem ehe 
käitum isest. Seal on kirjas: eakaas
lase (tüdruku) raputam ine m eele
tu jõuga, kägistam ine, (tüdrukule) 
rusikatega näkku ja pähe löömine, 
(poisi) näo kriimustamine ja tõuka
m ine, (tüdrukule) jalaga vastu õlga 
lööm ine. Näkku sü litam ine. Tüd

rukul kukkus peavõru peast maha, 
poiss trampis selle põrandal tüdru
ku nähes puruks (teiste laste asjade 
tahtlik lõhkumine). Hirmunud lap
sed poevad nuttes kappidesse peitu.

Laps lööb ka õpetajat valimatult 
käte ja jalgadega, sülitab näkku ja 
ropendab.

„Ehmatavad, kohati õõvastavad 
ja väga murettekitavad näited," võ
tab üks lapsevanem toimuva kokku. 
„Need näited on vaid see, mida lap
sevanemad on näinud pealt õhtul 
oma lapsele järele m innes. Aga mis 
toimub päeval?"

2. oktoobril kella poole kuue pai
ku õhtul ei saanud õpetaja väikeme
he vaigistam isega hakkama. Poiss 
tagus õpetajat pähe, näkku ja jalga
dega kõhtu. Laps suudeti ohutuks 
teha alles kahe täiskasvanu abil.

„Lapsed ootasid, olid ü leni h i
gised ja  m ärjad (õueriietega soo
jas toas), lisaks ehmunud nägude
ga. Õpetajal ei olnud võim alik ise
gi olukorda neile selgitada ja kapis 
nutvaid hirmunud lapsi lohutada, 
sest ta  tegeles selle lapse rahusta
m ise ja olukorra n-ö norm aliseeri
misega," räägib lapsevanem.

Direktor Imbi Pajula pani esime
si ohumärke tähele oktoobri algu
ses ja helistas lapse eelmisesse las
teaeda. Ta rääkis, et õpetajad ei suu
da last rahustada -  kui õpetaja kum
mardub tem a poole, hakkab laps 
õpetajat peksma. Kui õpetaja hoiab 
poisi käsi kinni, peksab jalgadega.

Pajula kuulis, et eelm ises laste
aias oli poisi rahustam iseks eraldi 
ruum. Pajula uuris Tallinna Haridus
am etist, mida ta peab sellises olu
korras tegema.Talle anti Rajaleidja 
ja lastekaitse numbrid.

Märatsemishood jätkusid. Lapse 
ema vaid laiutas käsi. Korduvalt tõi 
direktor poisi oma kabinetti diiva
nile, kuid sai ka ise obadusi käte ja 
jalgadega.

„Muidu nutikas ja taibukas laps, 
üle keskmise hea sõnavaraga, kuid 
kontrollida ta ennast ei suuda. Ta ei
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suuda kuulata, mis talle öeldakse. Ei 
suuda keskenduda." Pajula on töö
tanud lasteaias 35 aastat - 21 aastat 
õpetajana ja 14 aastat juhina -, selle 
aja jooksul on igasugu lapsi olnud, 
kuid varem pole tal tulnud kaitsta 
oma töötajaid lapse vägivalla eest.

Lapsevanemad soovisid korral
dada poisi emaga ümarlauavestluse, 
kuid tem a ei soovinud. «Üldjuhul on 
käitum israskustega laste vanem a
tele üsna keeruline selgeks teha, et 
lapsel on probleem, kuid tänu m it
m etele vestlustele on see ema saa
nud aru, et laps vajab professionaal
set abi," räägib Pajula.

Direktor suutis emale selgitada, 
et esm alt tuleb poissi uurida, et aru 
saada, mis võiks agressiooni tekitada.

Ema oh nõus, et tuleb spetsialisti
de poole pöörduda. Samuti oli ta nõus 
andma lapsele ühe lasteaiavaba päeva.

Pole diagnoosi, pole abi
Lastekaitseametnike abiga saadak
se poisile arstiaeg novembri kesk
paigaks. Direktor on sunnitud isik
likult helistam a Lastehaiglasse ja 
paluma psühhiaatrit, et abi on vaja 
kohe. Nad ei saa kuu aega last rüh

mas hoida. „Me panime niigi esime
se aja," öeldakse ja lisatakse, et kui 
selle aja jooksul peaks tekkima lap
sega probleem, lurtsugu kiirabi.

Eelmisel teisipäeval lõi hüsteerias 
poiss ümber laua ja pildus klotsidega 
teisi lapsi. Lõi sirge jalaga ühele tüd
rukule alt üles jalgevahele. Õpetajad 
ei julgenud lapsele kiirabi kutsuda, 
sest direktorit polnud hetkel majas.

„Sel lapsel pole tavaline käitu- 
m ishäire, ta  vajab tõsist abi," leiab 
Pajula ja haarab toru.

Pajula teeb kõne karjääri-ja õppe- 
nõustamislceslcusega Rajaleidja, mis 
pakub haridusvaldkonna teenuseid, 
nagu õpetajate ja tugispetsialistide 
ning lapsevanemate nõustamine, et 
toetada nende omavaheliste suhete 
loomist ja koostööd lapse toetamisel.

Pajula palub sealt tugiisikut las
teaeda. Sealne psühholoog Mailen  
Kurs ütleb, et sellist teenust nad ei 
paku.Tugiisilc eeldab diagnoosi, kuid 
nemad saavad nõustada nii last kui 
lasteaia personali. Pajula teatab, et 
lapsel pole veel diagnoosi, aga tegut
sema peab kohe. Kurs soovitab leida 
lapsele m äratsem ishoo ajaks oma
ette ruum. „Meil pole see võimalik,"
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kostab direktor. Esiteks, pole sellist 
ruum i, ja teiseks, pole ka in im est, 
kes temaga seal ruumis koos oleks.

Seejärel palub Pajula, et tulgu 
R ajaleid jast keegi seda last vähe
m alt vaatama, et üheskoos arutada, 
mida temaga teha. Üllatusega saab 
Pajula teada, et väikem ees on seal 
juba tuttav - Rajaleidja psühholoog 
käis paar kuud tagasi poissi eelm i
ses lasteaias vaatlem as.Ta andnud 
ka rea soovitusi -  m inna psühhiaat
ri juurde -, kuid lapsevanem sattus 
ka tookord teiste lastevanematega 
konflikti ning lahkus lasteaiast.

Teine kõne on T allinna kesk
lin n a sotsiaalhoolekandeam etis- 
se. Lastekaitseam etnik ütleb, et tu- 
giteenust saaks küll, kuid neil pole 
erispetsialiste - ei ole logopeede ega 
eripedagooge. Ja  tugiisiku saab alles 
siis, kui on diagnoos.

Niisiis surnud ring: abisaam i
seks on vaja diagnoosi. Aga viieaas
tasel pole seda. Ja  ei tea, millal ja kas 
üldse saab. Kolmas kõne on Tallin
na Perekeskusse, mis peab tagama 
Tallinna kuni 18aastastele raske või 
sügava puudega lastele tugiisikutee- 
nuse. Tugiisikuteenuse koordinaa

tor Talvi Kärbe teatab, et teenust 
pakutakse ainult juhul, kui lapsel 
on tuvastatud raske või sügav puue, 
ning teenuse pakkumisega alusta
m ine võtab aega, sest tugiisikutest 
on suur puudus. Neil on hetkel tee
nusele suunatud 364 last, kuid tee
nust on nad pakkunud 254 lapsele. 
Ülejäänud 110 ootavad tugiisikut või 
on leidnud teise võimaluse.

Neljas meeleheitekõne on Tallinna 
Tervishoiu Kõrgkooli tegevusteraapia 
õppetooliga - ehk on sealsed üliõpila
sed huvitatud praktikast? Olgu või iga 
päev eri tudeng, peaasi, et keegi oleks 
väikemehe kõrval. Huvilisi ei leidu.

Pajula paneb kuulutuse Tallinna 
Haridusameti lehele, et võtab tööle 
tugiisiku. Kulub m õni tund ja juba 
ongi võtnud ühendust koguni kaks 
inim est. Üks sobib ideaalselt - õppi
nud tugiisikuks, kuid töötab teises 
ametis. Pajula uurib, mis palgad on 
tugiisikutel, ja pakub tunnitasu  4 
eurot kätte.Tugiisiku päevad saavad 
olema vähemalt 9 tundi pikad, sest 
poisi emal on pikad tööpäevad. Kuna 
laps lõunal tihti ei maga, siis peab ka 
sel ajal tem a kõrval olema. Inim ene 
on nende tingimustega nõus.

TALLINNAS AVATI ÄSJA 
ÕPPENÕUSTAMISKESKUS
Vahetult enne loo trükkiminekut selgus, et Tallinn avas mõ
ni nädal tagasi Õppenõustamiskeskuse (TÕNK), mis on just 
mõeLdud selliste erivajadustega laste aitamiseks. Keskus 
aitab 2,5-19-aastaseid lapsi ja noori ning kõik teenused on 
neile tasuta. Keskuses pakuvad nõustamisteenust logopee
did, eripedagoogid, psühholoogid ja laste psühhiaatrid. Kes
kus asub Lasnamäel (Martsa 2), kuid teenus oli olemas ju
ba varem (aastast 2008) ja seda pakuti Tallinna Kadaka Põ
hikooli ruumides Vilde teel (Mustamäel). Eesmärk on jõuda 
sellega ka teistesse linnaosadesse.

Tallinna Haridusameti hariduskorralduse osakonna va
nemspetsialist Piret Lind ütleb, et viimastel aastatel on Tal
linnas HEV laste arv üha suurenenud ning seetõttu ka va
jadus hariduslike tugiteenuse järgi. Keskus koordineerib ja 
arendab haridus-ja tugiteenuste süsteemi linnas.

5aastase väikemehe juhtumi kohta ütleb Lind, et see on 
erijuhtum, mida tuleb ka lahendada individuaalselt -  tulene
des koolieelse lasteasutuse riiklikust õppekavast on erivaja
dustega lapse toetamine lasteaias meeskonnatöö, mille toi
mimise eest vastutab lasteasutuse juht. Antud juhul tegigi 
Imbi Pajula seda,

..Koostöös Rajaleidja ja Tallinna Õppenõustamiskesku
se erispetsialistidega tegeleb haridusamet selle juhtumiga 
edasi, et pakkuda õpetajatele senisest enam tuge, teadmi
si ja oskusi erivajadusega lapse toetamisel ja rühma teiste 
laste heaolu," kinnitab Lind.

Viies kõne on taas Tallinna Ha
ridusametisse, et kes maksab tugi
isiku palga. Kõigepealt vastatakse, et 
otsigu lasteaed raha oma eelarvest. 
See ei sobi Pajulale - ta  on pannud 
terve aasta raha veidike kõrvale, et 
m aksta aasta lõpus õpetajatele na
tukenegi tulemustasu. Võiks ka võt
ta majandusrahast, planeeritud re
montide või inventari arvelt... Lõ
puks kirjutab haridusam etile taot
luse lisavahendite saamiseks.

Kuues kõne on abilinnapea Me
rike Martinsoni abile Anu Ausile ja 
küsimus, kas linnajuhid on teadli
kud süsteemiaugust, kus tugiisikut 
ilma diagnoosita pole võimalik saa
da. Aus hüüatab ausalt: „Appi! Kas 
tõesti selline olukord!"

Pajula on istunud kaheksa tun
di telefoni otsas. Olukord on keeru
line üle terve Tallinna -  selliseid ag
ressiivseid lapsi on igal pool ja tu 
leb aina juurde. Kuni neil pole dia
gnoosi, peetakse neid lih tsalt eba
mugavateks lasteks ja keegi ei taha 
nendega tegelda.

R ajaleid ja psühholoog M ailen 
Kurs ütleb, et nad saavad viimasel ajal 
sagedasti samalaadseid kõnesid - las
teaeda vajatakse tugiisikut lapse kõr
vale, ja seda kohe. „Süsteemis on auk,“ 
nõustub Kurs. Paberite kordaajamine 
võib võtta pool aastat. Näiteks on kee
ruline saada aega lastepsühhiaatrile.

Ja  paljud vanemad ei pöördugi 
arsti poole.

Märatsejal on õigus abile
Eelmisel reedel oli väikem ehe kõr
val lasteaias tugiisik.Ta puutus poisi 
märatsemishooga kokku kohe oma 
esimesel tööpäeval.Ta juhendab last 
individuaalselt, toetab teda mängu
des ning püüab ennetada tekkivaid 
konfliktsituatsioone.

«Vajadusel saavad nad eemaldu
da teise ruumi rahunemiseks. Nüüd 
saab õpetaja tegeleda oma põhitöö
ga, lapsed saavad turvaliselt õppida 
ja mängida. Ainult see väike poiss 
peab veel ootama, enne kui tema pä
ris abi saab," ütleb Pajula.

Lapse em a ü tles direktori va
hendusel Ekspressile, et ta on lap
sega juba käinud psühholoogi juu
res, kuid sellele ei järgnenud midagi 
-  ei suunam ist ega soovitusi. „Kõik 
läks aina raskemaks ja ma ei tead
nud enam , m ida teh a, v ah etasin  
lihtsalt lasteaeda. Lõpuks, kui Raja
leidja oli kaasatud, sain teada, kuhu 
peab pöörduma. Ma ei teadnud, kuhu 
pöörduda või mida teh a," k irjutas 
väikemehe ema elust raske lapsega.

Mitte keegi pole Tallinnas sellis
tele jõnglastele mõelnud.

Pajula küsib, miks ei võiks Raja
leidjal olla nn valvetugiisikuid, kes 
aitaksid lapsi kohe. Küll pärast saab 
pabereid korda ajada.

«Kõigil on õigused - õigused on 
poisil, aga samamoodi on õigus tur
valisele keskkonnale teistel lastel ja 
õpetajatel. Samuti on õigus saada abi 
ka sellistel lastel ja nende vanem a
tel," võtab Pajula loo kokku.
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